
 

REGIONE PIEMONTE BU20 18/05/2023 
 

Codice A1000A 
D.D. 8 maggio 2023, n. 237 
Rimborso spesa per diritti di segreteria a favore di Paolo FRASCISCO, relativa al deposito, 
ex art. 4 del D.P.R. n. 151/11, della S.C.I.A fase 2 per attività soggette 71-3-C e 34. Impegno di 
spesa per l'anno 2023 di euro 2.592,00 sul capitolo 114165/2023. 
 

 

ATTO DD 237/A1000A/2023 DEL 08/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
OGGETTO:  Rimborso spesa per diritti di segreteria a favore di Paolo FRASCISCO, relativa al 

deposito, ex art. 4 del D.P.R. n. 151/11, della S.C.I.A fase 2 per attività soggette 71-3-
C e 34. Impegno di spesa per l’anno 2023 di euro 2.592,00 sul capitolo 114165/2023. 
 

Premesso che 
• la Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino, Via Nizza 312, 

ricadente nel più vasto ambito denominato “ zona urbana di trasformazione ambito 12.32 AVIO 
– OVAL” (denominata “ZUT”) ”, acquistata nel luglio 2004 (contratto rep. n. 158376 del 15 
luglio 2004); 

• sull’Area in argomento risultano completati i lavori per la realizzazione del nuovo complesso 
amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte mediante locazione finanziaria (codice 
CIG: 0386453F16 - codice CUP: J19I06000100002) in capo all’A.T.I. C.M.B. Società 
Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi (capogruppo) e Idrotermica Coop. Soc. Coop. 
(mandante), a seguito di Atto Aggiuntivo al contratto di appalto n. 21964 di Rep. del 
30.05.2011 per la messa in liquidazione coatta amministrativa da parte del Ministero dello 
Sviluppo Economico con Decreto n. 541 del 30.10.2015, dell’Impresa Coopsette Soc. Coop., 
capogruppo mandataria dell’originaria A.T.I., aggiudicataria dei lavori, Rep. n. 36819 – Atti n. 
24683 - del 08.06.2017 Notaio Andrea Ganelli di Torino, registrato a Torino il 30.06.2017 al n. 
13409 serie 1T, stipulato in esecuzione delle D.G.R. n. 34-4998 del 08.5.2017 e n. 2- 5141 del 
7.6.2017. 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. 
n. 15941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto 
“Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” a seguito di 
riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10.12.2021, articolazione della direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 22.12.2021. 
 
Rilevato che: 

• con Determinazione Dirigenziale n.175 dell’8.3.2012, a cura del Settore regionale Attività 
Negoziale e Contrattuale, è stato aggiudicato il servizio di coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione dei lavori ed ulteriori prestazioni inerenti, nonché attività di assistenza 



 

specialistica alla Direzione Lavori, al raggruppamento temporaneo Ing. Giuseppe G. Amaro 
(capogruppo mandatario), HILSON MORAN S.p.A. e ARUP ITALIA s.r.l. (mandanti), 
corrente in Torino, C.so Marconi n. 20 (part. IVA 07072500015 (CIG: 3060701A5B – CUP 
J19I11000050002); 

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 895 del 31.10.2012, a cura del Settore regionale 
Attività Negoziale e Contrattuale, Espropri, Usi Civici, è stato disposto di prendere atto 
dell’avvenuta variazione della denominazione sociale di una delle società mandanti e 
precisamente Hilson Moran S.p.A. in Deerns Italia S.p.A., procedendo nel contempo ad 
approvare lo schema dell’atto contrattuale. 

 
Dato atto che: 

• con determinazione Dirigenziale n. 283 del 03.11.2015 è stato conferito al raggruppamento di 
professionisti Ing. Giuseppe AMARO – DEERNS ITALIA S.p.A. – ARUP ITALIA S.r.l. la 
ripetizione di servizi analoghi (CIG 6434242876) per ciò che riguarda le prestazioni di 
assistenza specialistica alla Direzione Lavori e alla Committenza, costituenti ulteriori 
prestazioni dell’appalto aggiudicato con Determinazione n. 175 del 8.3.2012, tra le quali 
l’Asseverazione del progetto antincendio; 

• in data 15.12.2022 è stata presentata la pratica relativa alla segnalazione certificato di inizio 
attività ai fini della sicurezza antincendio (S.C.I.A, art. 4 del D.P.R. n. 151 del 01.08.2011) 
PIN_2-2018-scia_63908 Sede Unica Regione fase 1; 

• con la presentazione della S.C.I.A. di fase 1 e dell’istanza di agibilità edilizia, è stato dato corso 
alle attività propedeutiche all’occupazione della Sede unica che sarà completata per fasi 
successive fino alla messa a regime; 

• in data 31.01.2023 l’A.T.I. costruttrice, la Regione Piemonte e la Direzione Lavori hanno 
sottoscritto il verbale di consegna anticipata delle opere costituenti la Sede unica; 

• la data di protocollo della S.C.I.A. di fase 1, anticipata rispetto alla data di effettivo inizio 
dell'attività principale (71-3-C), e coincidente con l'occupazione degli spazi da parte del 
personale dipendente della Regione Piemonte, è finalizzata al definitivo popolamento della 
torre; 

• l’Amministrazione ha predisposto un piano di popolamento della Sede unica, in virtù del quale, 
prevedendo il superamento del numero di 300 presenze in torre, è venuta a configurarsi 
l’attività 71 del D.P.R. n. 151/11 e, conseguentemente, l’obbligo di presentazione di S.C.I.A ex 
art. 4 del D.P.R. n. 151/11; 

• l’Amministrazione ha predisposto un piano di trasloco dei propri archivi, in virtù del quale, 
prevedendo il superamento del limite di 50 q.li di materiale cartaceo depositato all’interno 
degli archivi presenti nella corte interrata, viene a configurarsi l’attività 34 del D.P.R. n. 151/11 
e, conseguentemente, l’obbligo di presentazione di S.C.I.A ex art. 4 del D.P.R. n. 151/11; 

• è opportuno procedere con il deposito, ex art. 4 del D.P.R. n. 151/11, della S.C.I.A fase 2, 
relativa alle attività soggette 71-3-C e 34, da presentare al Comando Vigili del Fuoco di Torino, 
corredata dal pagamento dei diritti di istruttoria previsti dal predetto Comando, pari a euro 
2.592,00. 

 
Dato atto che: 

• occorre rimborsare la spesa complessiva di euro 2592,00, ex art. 4 del D.P.R. n. 151/11, della 
S.C.I.A fase 2, relativa alle attività soggette 71-3-C e 34. 

 
Considerato che la spesa urgente e indifferibile, ammontante a euro 2.592,00, è stata sostenuta 
direttamente dal Direttore della Giunta, in qualità di Datore di Lavoro della Regione Piemonte, in 
quanto non vi erano i tempi tecnici per addivenire al pagamento in tempo utile al rilascio della 
SCIA. 
 



 

Dato atto che è opportuno procedere al rimborso della spesa effettuata anticipatamente dal Direttore 
della Giunta, in qualità di Datore di Lavoro della Regione Piemonte nella persona del dott. Paolo 
FRASCISCO. 
 
Atteso che la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio - Settore Tecnico e Sicurezza ambienti di 
lavoro ha autorizzato la Direzione della Giunta ad assumere per tale spesa un impegno di euro 
2.592,00 sul Capitolo n. 114165/2023 del bilancio di previsione 2023-2025. 
 
Dato atto, altresì, che l’impegno di cui sopra é assunto secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. (allegato n. 4.2) e che il suddetto Capitolo 
di spesa presenta la necessaria disponibilità di cassa. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.2016 Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca 
della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla D.G.R. n. 1- 3361 del 14 giugno 
2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come parzialmente modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• L.r. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) delle Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" (in cui è confluito il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza); 

• L.r. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• L.r. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025.; 

 
DETERMINA  

 
• per quanto in premessa esposto, di impegnare e rimborsare la spesa complessiva di euro 

2.592,00, relativa al deposito, ex art. 4 del D.P.R. n. 151/11, della S.C.I.A fase 2, relativa alle 
attività soggette 71-3-C e 34, a favore del Direttore della Giunta, dott. Paolo FRASCISCO 
(Cod. Ben. 292972), in qualità di Datore di Lavoro della Regione Piemonte, quale rimborso 
dell’anticipo sostenuto, sul Cap. 114165/2023 (SPESE PER DIRITTI DI SEGRETERIA E 
ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI PER PRATICHE RELATIVE AD INTERVENTI SU 
IMMOBILI ED IMPIANTI) del Bilancio di previsione 2023-2025, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: Capitolo 114165/2023 Conto finanziario: U.1.03.02.16.000 Servizi 
amministrativi; 

• di dare atto che l’impegno di cui sopra é assunto secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. (allegato n. 4.2) e che il suddetto 
Capitolo di spesa presenta la necessaria disponibilità di cassa. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BUR della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010 e non è soggetta all’obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 s.m.i.. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


